culem retrahitur ap. Dionys. Halic. I, 44. quod ad Pompeios transfert Solin. 8. Nimis credulus esset, qui tali auctoritati aliquid tribuere vellet.

Veteres *Pelasgos* et *Arcades*, qui Italiam adiere, licet quidem inter eos referre, qui primi, aut cum barbaris permixti, illa loca incoluere: inter colonias autem numerari nequeunt; neque illi civitates iuribus et institutis descriptas condiderunt. *Arcades* quidem et ipsi legumlatores habuere; sed multo ferioribus aetatibus, ex quo in magnas civitates confluerant: *Tegeatae* quidem *Antiphanem*, *Croesum*, *Tyronidam*, *Pyriam* ap. Pausan. VIII, 48 et *Prytanim* *Megalopolitani* apud Polyb. V, 93. Profus autem abiiciendae sunt commentitiae origines *Italicarum*, inque his *Latinarum*, urbium a Graecis indocta fraude Graecorum et Romanorum scriptorum repetitae: de quibus v. ad Virgil. Aen. VII. Exc. IV. VII. VIII. Nec verius dictum, quod ap. Justinum est XX, 1. *Iam Falisci, Nolani, Abellani, nonne Chalcidensium coloni sunt!*

Toto hoc itaque disputationis genere et argumento, ut dimitti illud a nobis possit, summatim descripto, ad eas preces redimus, quas iam in principio fecimus, ut *Comites Illustrissimos*, *Commilitonesque* genere et ingeniis ornatissimos, rogatos esse velimus, ut sollennibus his, quae indicimus, pompa in templum academicum ducenda, frequentiam concilient, et iis, qui publice dicturi sunt, faveant. P. P. Kal. Jan. clō Io cclxxvii.

XV.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

PRORECTOR

GOTTFR. LESS D.

CVM SENATV

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS
SACRA XXXIX.

IN A. D. XVII. SEPT. MDCCCLXXXVI.

RITE INDICIT.

*Subiicitur Observationum ad leges et instituta rerum-
publicarum Magnae Graeciae et Siciliae
complementum et spicilegium.*

Solenne anniuerfarium, Ciues, quod nunc rite indicimus, iam ipso annorum numero praescripto, cum *undequingagesimum* sit, animos vestros aduertere potest: vnus enim adhuc deficit annus, quin semifaeculare spatium, per quod academia nostra adoleuit, expletum sit. Putate itaque vos, tanquam epoptas, paruis initiis nunc ad maiora illa imbui et initiari; saltem, veluti in sacris facere mos est, vt festa sollennia antecedit cura apparatus sacri, si non castu et peruigilio, vt olim religiosus mos ferebat,

ferebat, caerimonia tamen hac religiosa, quam nunc indicimus, tanquam *parasceue*, praeludamus sollennibus futuri anni, et rite operando sacris mature componamus animos ad religiosum habitum, quo magnum illud semifaeculare sollenne, quotquot nostrum supererimus, finis celebraturi. Religioso ritu sacrum huius anni tanto magis continebitur, quo in diem dominicum illud incidit; adeoque pro oratione sollenni ex more recitanda habebitur a Viro plurimum Reuerendo, Theologiae Professore, HENR. PHIL. SEXTROH, ad coetum religiose coactum e suggestu templi sermo, quo erigantur animi ad piam recordationem beneficiorum, quae in hanc remp. litterariam per huius anni decursum deriuata fuere. Est in his praecipuum illud, quod Iuuentutis principes, clementissimi nostri Regis tres filios, nostrae curae traditos, in medio nostrum videmus ad praeclaram spem adulescere. Nec defuere reliqua bona, quibus academiaram felicitas aut continetur aut censetur: in his frequentia ciuium, disciplina academica integra, docentium et discipulorum studium, contentio et ardor. E nostro Professorio ordine nemo per hunc annum numerum imminuit. Ad vota itaque numini O. M. pia et grata mente persoluenda, Ciues, templum academicum hora solita caste pieque adite, et, quae pietatis vestrae seu excitandae seu alendae et fouendae causa dicentur, ita audite, vt ad animos vestros ea vim habuisse intelligi possit.

Nos interea agamus id, quod mos et institutum reip. nostrae academicae nobis imponit, vt

proludamus follenni craftino disputatione aliqua e communibus studiis deprompta aut facile ad illa revocanda. Cumque meminerimus, ad ea, quae ante hos XX fere annos *de rerum publicarum Magnae Graeciae ac Siciliae descriptione, legibus et institutis*, commentari inceperamus a), supereffe nonnulla monitu feu necessaria feu vtilia: ne quid a nobis ad priorem hanc saeculi academici partem spectans inchoatum relinquatur, aut in alterum semisaecularem decursum differatur, subiiciemus hic nonnulla, quae partim *ex iis*, quae suis temporibus disputata sunt, *in unum cogi et colligi*, aut *nouae annotationi* locum facere possunt. Praemitemus his *litterariam* partem; fuere enim *scriptores*, qui partim *respublicas*, partim *leges et instituta* describere.

Quantum quidem reperimus, primus in hoc genere verum vidit *Aristoteles*: cuius de republica (*Πολιτικῶν*) libros VIII servatos nobis esse etsi gratulamur, periit tamen alterum eius opus longe vtilissimum, quod tanquam fundum ei substruxerat, omnem multorum temporum memoriam variosque Graecarum rerump. conatus, experimenta et commenta, quibus ad certa huius disciplinae legumlatoriae

a) Commentationes erant XIV. Scilicet de LL. Locris scriptis a Zaleuco I. II. 1767. LL. Charondae I-IV 1768. 69. 70. Instituta et LL. Sybaritarum et Thuriarum I-II. 1771. 72. Crotoniatarum 1774. reliquarum Achaici iuris civitatum 1774. Doriensium, et in his Tarentinorum 1775. Heracliensium 1776. coloniarumque a Corinthiis, Rhodiis, Messeniis deductarum; tandem Chalcidici generis reliquarumque fixarum coloniarum 1777.

riæ principia constituenda perueniretur, Πολιτεῖαι inquam, seu Respublicae descriptae, CLVIII secundum Laert. V, 27. seu CCL vt alii tradunt, admixtis forte aliis aliorum b). Quantum ex Laertio colligas, opus diremptum fuit in ciuitates democraticas, oligarchicas, aristocraticas et tyrannicas. Quo consilio Aristoteles ad hoc opus descenderit, patet extremis verbis librorum de Moribus (lib. X. extr.). Adhuc Sophistae et Rhetores de legibus et ciuitate praeceperant, ipsi nullo reip. administrandae vsu instructi c). Vt igitur recte de rep. instituenda disputari posset, vsus rerum hactenus consuluit, vt exempla colligeret, fata, causas, vitia et euentus, notaret, atque inde tandem de rerum summa praecipua eliceret, secundum ea, quibus institutis vnaeque resp. quibusque legibus ac moribus temperata melius an deterius rebus suis consuluerat. Videntur adeo Πολιτεῖαι Ethica ad Nicomachum accepisse; et secundum istas demum libri de Rep. esse scripti d); nisi et his Oeconomica praecessere, id quod

S 5

ex

- b) Nam hoc euenisse, suspicamur ex eo, quod genuinae eius resp. laudantur: v. ap. Fabric. B. Gr. To. II. p. 196. Extant ex iis fragmenta, sed parui pretii nec nisi in grammaticis occupata.
- c) Fuit in his Phaleas Chalcedonius ap. Aristot. de Rep. II, 7. memoratus, nec bene inter Legumlatores relatus a viris doctis, vt a Fabric. p. 548. To. I. B. Gr. Bona ille aequalia esse voluerat. Alter Hippodamus Milesius (ibid. c. 8.) „qui primus inter eos, qui rempublicam non administrarent, conatus est de optima reip. administrandae forma dicere., Videtur Aristoteles in eundem censum Platonis remp. retulisse.
- d) Vulgo verba illa libri X. extrema de Morib. de libris de Rep. accipi solent, inuito philosopho, vt arbitramur.

ex eorum principio colligimus. Deduxere mox Respublicae enumeratae philosophum ad *leges non scriptas*, hoc est ad instituta et mores barbarorum, *Νόμιμα βαρβαρικά*, passim laudata, etiam Ciceroni. Fuerunt praeter haec *Δικαιώματα πόλεων*, *controversiarum ciuitatum*, fere quas nostri homines *pretensiones* vocant. Etiam *Νόμων* libros IV. scripserat: vt tamen non fatis constet, Platonemne ille in his aemulatus legumlationem ipse instituerit, an ciuitatum variarum leges enarrauerit. Alterum hoc probabile fit, si Gellius II, 12. vbi lex Atheniensium excitatur, ad eum respexit.

Altero ab hoc loco *Theophrastus* fuit, cuius praeter libros *de Rep.* (*Πολιτικῶν*) etiam *περὶ Νομοθετῶν* libri tres, tum *Νόμων κατὰ στοιχείον* (alphabetico ordine, ciuitatum ac populorum, credere licet) libri XXIV. et *Νόμων ἐπιτομῆς* libri X. editi fuere (Laert. V, 44). In his non modo Graeciae, sed et barbararum gentium leges consignatas fuisse, ex Cicerone intelligitur (de Fin. V, 4).

Tandem *Dicaearchus*, Aristotelis auditor, variarum Graeciae urbium constitutiones (*Πολιτείας*) collegerat, laudatas eximie a Cicerone (ad Att. II, 2) ex his Spartatarum resp. fertur Spartaе quotannis publice lecta esse (Suid. h. v.). Notior est eiusdem *βίος Ἑλλάδος*, hoc est de victu et quaestu totaque vitae ratione inter Graecos, sermone pedestri exaratus, e quo pauca fragmenta ad nos peruenere; qui enim intermixti sunt versus Jambici, ex alio opere (*ἀναγραφὴ Ἑλλάδος*) a descriptore aliquo feruati sunt.

Sequitur

Sequitus hos est magnus numerus eorum, qui vel Πολιτείας, vel Νόμους, et Νόμιμα colligerent, vel Νομοθεσίας describerent. Et Πολιτείας quidem *Heraclidis* Pontici ex fragmentis ad calcem codicum Var. Hist. Aeliani olim indocte a nescio quo excerptis, quae superfunt, nouimus; nam Laertius eas commemorare superfedit. *Critias* passim laudatur antiquis (v. ad Aelian. V. H. X, 13). Alii singularem urbium πολιτείας scripserant. Ita *Proxenus* ἐν δευτέρῳ Λακωνικῆς πολιτείας ap. Athen. VI. p. 267: D. Porro *Molpis*, *Saeus*, *Dioscorides*, *Aristocles*, IV. p. 140 B. et *Sphaerus* p. 141 C. et sic ex vno Athenaeo nomina obscura multorum aliorum, qui de rebus publicis scripsere, conquiri possent. Νόμιμα autem βαρβαρικά collegerant *Pofidonius* Stoicus, *Cleanthes*, *Nymphodorus*. Amphipolites, *Theodeſtes* Phaselites Rhetor e). Inferuere ea alii suis historiis; quo fit, vt etiam ex his similia laudentur; inter hos imprimis *Theopompus*: tum *Nicolaus Damascenus*, e quo superfunt excerpta apud Joannem Stobaeum. Debuere eius generis occurrere nonnulla in Κτίσει. Omnino autem scriptores historiarum, qui de rebus aut singularum ciuitatum ac rerum. aut de rebus certarum aetatum ac temporum egerant, ipsas rerum publ. formas, mores ac leges descripserant. Etiam *Clearchus* περὶ βίων non singularum modo hominum,

e) Apud Wower. de Polymath. c. 9. Idem *Hermodorum* inter eos memorat, quem expunxit Jonſius de Script. hist. philof. I, 20. 2. et in eius locum retulit *Harmodium* Lepreaten περὶ τῶν κατὰ Φιγαλίαν (Arcadiae) νομίμων. *Hellenicum* ex Etymol. M. in Ζαυολξ. edit. Mauffacus ad Harpocrat. p. 388. Sed intexta tantum historiis eius fuisse nonnulla, suspicari malumus.

hominum, verum etiam ciuitatum et populorum mores perfequitus erat, vt patet v. c. ex Athen. XII. p. 518 C. et ex iis quae collecta sunt a Jonfio (I, 18; 1). Νομοθεσίας singularium vrbium scripferant alii: ita *Telephus* Pergamenus περὶ τῶν Ἀθηνῶσι νόμων καὶ ἐθῶν (ap. Suid. h. v.) inprimisque περὶ τῆς Ἀθηνῶσι νομοθεσίας inclaruerat *Demetrii Phalerei* liber. Iam περὶ νομοθετῶν *Apollodorus*, non constat quis, scripferat, cuius lib. II. laudatur ap. Laert. I, 58. et *Hermippus* περὶ νομοθετῶν, forte Smyrnaeus, Peripateticus f). Leges tandem collegisse

- f) cf. Jonf. II, 9, 4. Catalogum veterum LLlatorum dedit Fabric. B. Gr. p. 546. 7. To. I. insertis nonnullis, qui in censum non venire debebant. Sunt recentiorum scriptorum libri nonnulli, in quibus de antiquarum rerumpublicarum et legum natura et conditione docte disputata expectes. Verum nimis exili opera scripti sequentes libri: *Les Paraphrases sur les Loix des Republiques anciennes par Germ. Forget* Paris 1577. 8. Ad Romanas tantum leges spectant: *Io. Vlrici Zasii Catalogus legum antiquarum* Argentor. 1551. 8. et cum annotatt. *Lud. Charondae* Lutet. 1555 12. Ceterum voc. νομοθέτου impertitum memineris etiam iis, qui vnam legem, aut legum genus tulerant: v. c. ap. Aristot. de Rep. II, 12. p. 449. D. tandem etiam iis, qui leges scriptis suis proposuerant; vti Platonem νομοθέτην appellat Aristot. de Rep. II, 12. p. 449. A. Quam diuersa haec notio ab illa, si quis aut remp. legibus descripsit et constituit, aut coloniae deductae auctor et dux nouam ciuitatem ordinauit? Ex hoc genere fuere, qui heroum more colerentur; vt *Macareus* inter Lesbios ap. Diodor. V, 82. et si iidem etiam *Pittacum* habuere legumlatorem, quantum colligere licet ex *Diodori Exc.* p. 552. To. II. Weff. Occurrunt quoque exempla seruati praecipui honoris posteris eorum, qui primi vrbem condiderant et habitatione locum occupant; in insula Thera,

legisse videntur auctores Νόμων (non περι Νόμων) e quo genere olim fuit liber *Heraclidis Pontici* ap. Laert. V, 87). Laudatus quoque ἐν τῷ πρώτῳ τῶν νόμων *Diogenes Babylonius* (ap. Athen. XII. p. 526. D.) et *Callimachus* ἐν τῷ τρίτῳ πινάκι τῶν νόμων (ap. eund. XIII. p. 585). Ex hoc genere debuit esse auctor, Pythagorea disciplina imbutus, qui Zaleuci et Charondae forte et aliorum leges ita collegerat, vt in iis ipsis legum optimarum exemplum proponeret; qua de re sup. in Proluf. II. (add. Epimetrum) et Proluf. VIII. IX. plura sunt disputata.

Quae si quis perscripta a veteribus in vno hoc genere apud animum reputet, annon misereatur fortis humanae, quod nobis praestantiora et vtiliora ingeniorum et studiorum antiquitatis monumenta fortuna inuidit, reliquit alia, quibus aequo animo careremus! eos eripuit, qui *facta* docuerant, servavit eos, qui *opinionum commenta* chartis illeuerant! atque etiam ex his periere Archytæ ceterique Pythagorei, periere fortissimi Stoici, contra peruenere ad nostram aetatem integri Jamblichi, Porphyrii,
et

Thera, et Apolloniae ad Ionium mare, ap. Aristot. de Rep. IV. 4. p. 489. C. Sunt viri docti qui sibi in voce *theocratiae* placent, quoties in prisca ciuitatibus ac populis ad vatum et deorum monita ac responsa attemperata vident fuisse consilia. Parum commodum illi quidem et fere lubricum ac fallax nomen videntur sectari; non enim in ipsa reip. natura ac descriptione illud constitutum erat, vt vates consulenter; sed ex opinione et superstitione istarum aetatum eo adducta est interdum res a magistratu, seu a senatu ac populo inter se dissidentibus, vt de re seu controuersa seu dubia et obscura deum consulenter.

et huius furfuris alii; vt ne inferius descendamus! sequentium enim aetatum et ex ipsa barbarie plaustris scriptorum sexcentis vnum facile Theopompum vel Ephorum, vitae humanae ex rerum memoria magistrum, redimeremus! Et nos, in tanta praestantissimorum ingeniorum obliteratorum strage, seruatim inter haec calorum et lixarum operis, aut nominis immortalitati aliquid tribuere, aut ex paucis, quae seruata sunt, superciliose de veterum doctrina et sapientia vniuersa pronuntiare audebimus! Ad retundendum hominum doctorum fastum et tumorem, quo minus aut de praeteritis aetatibus afferanter ac fidenter pronuntient aut per futuras aetates suis opinionibus et praeceptis sempiternam auctoritatem fore somnient, vix aliud nouimus exemplum potentius, quam hanc ipsam scriptorum fortunam in vtramque partem tam miram, iniquam ac temerariam. Itaque de suis quisque aequalibus, de sua aetate, in his rebus, in quibus versamur, bene merebimur; nimis fluxa et incerta est humanarum rerum conditio, quam vt a posteritate bene meritorum praemia expectare tutum sit.

Ab his vt nunc ad ea progrediamur, *quae vniuerse de hoc genere legum et institutorum antiquae Graeciae statui possunt*, in confesso est, hanc multarum rerum publicarum expositionem, cum causis et euentis, multarum rerum intelligentiam philosophis suppeditare debuisse, quo de ipsa ciuitate, partium descriptione, institutione et disciplina, veriora traderent; inprimis adeo Aristotelis libros de Republica quasi pro *summa eorum, quae tot rerump. contemplatio*

templatio subtili eius iudicio subiecerat, habebimus. Verum ipsa instituta fuerintne praeclara et salubria si quaeramus: ea, quae de illarum ciuitatum fortuna ac prosperitate in historiis memorata sunt, dubitationem facile eximunt; est tamen non minus de soli caelique natura et indole, tum de agriculturae studiis, quae noui coloni attulerant, tum de adscitis in amicitiam, societatem, interdum et ciuitatem, barbaris cogitandum.

Vt tamen recte de illa veterum opera iudicemus, reputandum est, primum, *tempora illa antiquiora tanquam pro incunabulis politices* omnino esse habenda, a quibus adoleuit illa, nutrita post viro-
rum doctorum cura ac studio: ita tamen vt ab rerum veritate, non a mera ingenii subtilitate per hypotheses ludentis, ea proficiscerentur. Vti autem omnino exigui coetus et societates parum numero-
sae industria acriore res suas curant: ita eorum, quae salubria in rep. an noxia essent, obseruationi diligenti multo magis accommodatae erant *paruae respublicae*, quam magna imperia, quibus nunc Europa intercepta est: in quibus multa casu ac temere, alia vnus vel paucorum arbitrio ac libidine, pauca ad certam rationem, pleraque more et exemplo fiunt ac geruntur; cumque regna illa inter barbarorum victorum insolentiam ac ferociam, vt fors ferebat, coaluerint et concreuerint, nunc fluminis more, qua illud alueum sibi fecit ac cursum conuertit, omnia feruntur impetu; ipsa rerum curandarum et administrandarum multitudo, perplexus nexus, operarum et studiorum concursus plerumque inter-

intercedit, quo minus antiqua mutari, meliora, etiam bene perspecta et multis virorum prudentium scriptis declarata, inferri possint. Solent quoque in magnis imperiis, quae principatum Europae affectant, eorum, qui rebus administrandis praesunt, ingenia et studia ad rerum externarum splendorem, auctoritatem ac vim ad fortunam reliquorum Europae regnorum inclinandam, ad rem militarem et ad tributa ac vestigalia, magis se conuertere quam ad ciuium virtutem ac felicitatem. Contra respublicae illae antiquarum aetatum, partim erant hominum, qui ex feritate et vita siluestri, aut ex *nomadico* vitae genere ad agros colendos primum progrediebantur, vt forte ii, quibus Moses leges scribebat; partim colonorum, qui, ex ciuitatibus iam ad certam rationem constitutis cum essent progressi, ipsa descriptione nonnulla melius constituere, cumque et fines et ciues essent exigui modi et numeri, facilius multa perspicere ac consulere poterant. Melius itaque legumlatoriae scientiae pericula facta sunt in his paruis ciuitatibus, quam si in magnis regnis et imperiis hoc idem tentatum esset. Satis quoque hoc docuit imperiorum veterum per Asiam historia; quam parum enim illa ad bonam legum descriptionem profecerint, ipsa res declarauit. Contra in illis paruis ciuitatibus experimenta facta sunt, qua via ac ratione respublicae condi et constitui possint sic, vt finis eiusmodi societatis humanae, *felicitas* non vnus, nec paucorum, *sed omnium*, si non aequalis ac par, nullo tamen alio gradu discrepans et inaequalis, quam quem naturae disparitas et inaequalitas facit, obtineri

tineri possit. Videmus itaque antiquas respublicas fere esse populares, ex iisque antiquiores fere ab *aequalitate agrorum et fortunarum*, quam adeo Moses sequutus esse agnoscitur, processisse. Ipso rerum usu cum intellectum esset, laborare hoc genus nimis multis malis: emendatior facta est reip. forma, et tentata res per omne genus et democratiae et aristocratiae. Inter haec, principium et fundamentum omnis societatis civilis esse animaduersum est *libertatem*, sine qua nulla esse potest tuta possessio ac fructus bonorum g); hanc vero muniendam esse domi bonis legibus ac moribus, foris virtute et corporum robore; in pace frugalitate, continentia, labore, in bello corporum animorumque viribus rei que militaris prudentia summam rerum contineri. Itaque frugalitatis et laborum tolerantiae quanta bona sint, melius perspexere veteres; et recte illi maluere rerum molestarum sensum iniucundum obtundere, quam rerum iucundarum sensum acuere.

Aliud periculum factum est in eo, cum paruae respublicae vim externam et hostilem haud bene depellere, magnae vim civilem et iniuriam paucorum potentium facile ex se gignere soleant, annon resp. etiam in modicis finibus et viribus ita intui

g) Ephorus ap. Strabon. X. p. 735. D. de Cretensum rep. δοκασί δὲ ὁ νομοθέτης μέγιστον ὑποθέσθαι ταῖς πόλεσιν ἀγαθὸν τὴν ἐλευθερίαν· μύνην γὰρ ταύτην ἴδια ποιεῖν τῶν κτησαμένων τ' ἀγαθὰ. (vides *liberty and property*) τὰ δὲ ἐν δουλείᾳ τῶν ἀρχόντων, ἀλλ' οὐχὶ τῶν ἀρχομένων εἶναι.

tui possit, ut hostilem impetum minus extimescat; Quod maxime propositum fuit Cretensis et Spartanis: Cumque virorum fortium et armis exercitatorum exiguus numerus par sit magnae multitudini hominum imbellium, consentaneum erat, ut armis et laboribus tolerandis a pueris affuefierent ciues. Ducebant haec ad illam prudentiae politicae arcem, ut omnem ciuium institutionem a puerili aetate repeterent, eamque non in dictis ac praeceptis, sed in factis exemplisque positam esse intelligerent: id quod etsi prudentiores nullo tempore latuit, novissimis tamen temporibus demum inter nostrates sagacioribus persuasum esse coepit; tum ut non parentibus ac cognatis liberum relinqueretur, quo institutionis quisque genere uti vellet, verum ut institutionis et disciplinae procuratio perspicue legibus consignaretur (v. Aristot. de Morib. X. p. 187. D. sq.) Nullum facile est reipubl. liberae genus, quod non experti sint Graeci; multo magis si de compositis et arte multiplici variatis generibus quaeritur. Quanta cum sagacitate et subtilitate temperata fuit Atheniensium democratia! Qua tandem intellectum est, hoc genus ciuitatum omnino nisi in summa simplicitate, paupertate et ciuium paucitate, suis rebus superesse non posse. Inter haec eo tandem peruentum est, idque primi Graeci perspexere, mox Romani maiore cura et sollicitudine definiuere, temperandam omnino esse remp. quamcunque eum in modum, ut potestas exequendi decreta in vnius aut paucorum sit manu, legum ferendarum toti populo feruatur, deliberandi autem Senatui relinquatur; aut si regnum constitutum fuerat, ut sit inter
regem

regem et populum medius aliquis ciuium nobiliorum ordo.

Inter haec infitiandum non est, *plurima* in illis rebus publicis fuisse *a nostris temporibus aliena*. Nam primum ad ipsa incunabula, vt diximus, et primordia politices, earum aetas affurgit. Sunt adeo nonnulla instituta e barbarie feruata, multae leges nimiae simplicitatis; interdum et horridam asperitatem ac feritatem prae se ferentes *h*). Nec vero illi legum auctores disputandi et cogitandi subtilitate philosophi fuere, sed vitae prudentia et sapientia ex rerum vsu et obseruatione nata *i*). Porro in magna veterum legum parte *morum disciplina ad easdem reuocata est*, ita vt morum praecepta iis essent aut inferta, aut prooemiis praemissis inculcata: quae tamen res facilius ferri poterat in illa

T 2

legum

h) Aristot. de Rep. II. p. 436. C. τοὺς γὰρ ἀρχαίους νόμους λίαν ἀπλοῦς εἶναι καὶ βαρβαρικοὺς ἐπισηροφοροῦντο γὰρ οἱ Ἕλληνες, καὶ ταῖς γυναῖκας ἐκνοοῦντο παρ' ἀλλήλων ὅσα τε λοιπὰ τῶν ἀρχαίων ἐστὶ που νομίμων, εὐήδη πάντα ἐστίν. Memorabile id genus exemplum constituunt leges Cretensium et Spartanorum. Sunt tamen in his nonnulla idoneis rationibus haud destituta: v. c. opificiorum contemptus, inter homines scilicet, qui naturae humanae praestantiam non minus in corpore quam in animo vindicabant; qui adeo corpora frangi nollent arte sellularia et fordida.

i) Seneca Ep. XC. *Sed postquam, surrepentibus vitiis, in tyrannidem regna versa sunt: opus esse coepit legibus, quas et ipsas inter initia tulere sapientes. Solon — Lycurgum — Zaleuci leges Charondaeque laudantur: hi non in foro nec in consultorum atrio, sed in Pythagorae tacito illo sanctoque secessu, (vltimum hoc falso pronuntiat) dedicerunt iura, quae florenti tunc Siciliae et per Italiam Graeciae ponerent.*

legum simplicitate et paucitate k). Contra nostris aetatibus morum emendandorum viae et rationes non tam a legibus et institutis, quam ex rerum cognitione et doctrina expectantur; cum veterum hominum religiones intra ritus et caerimonias subsisterent, nostra religio doctrinam ethicam sibi vindicauit; ab hac igitur institutio cum puerilis tum prouectae aetatis petitur. Praeclare utique, modo praeceptio et institutio non ad opiniones et subtilitates, aut adeo ad refellendas aliorum opiniones deducitur: quae utique res ad animos ac mores fingentur.

- k) cf. Prolnf. I. p. 14 sq. Aristot. de Mor. X, 10 p. 187. vbi docuerat, nisi natura, doctrina et vsus ac consuetudo conuenerit, vix bonos fieri posse, moresque adeo fingi disciplina et institutione, atque ideo educationem et studia legibus descripta esse debere: (διὸ νόμοις δεῖ τεταράσθαι τὴν τροφὴν καὶ τὰ ἐπιτηδεύματα) itaque, pergit, existimant nonnulli ab iis qui leges ferunt, honesti causa ad virtutem homines esse cohortandos atque excitandos. διὸ περ οἴονται τινες τοὺς νομοθετοῦντας δεῖν μὲν παρακαλεῖν ἐπὶ τὴν ἀρετὴν, καὶ προτρέψασθαι τοῦ καλοῦ χάριν, ὡς ὑπακουσομένων τῶν ἐπισικῶν τοῖς ἡθεσι. Ipse Moses suarum legum fundum non modo virtutem, verum etiam pietatem in deum fecerat; cumque alii, inquit Joseph. in Apion. II, 16. εὐσεβείαν partem virtutis constituent, ipse eam fundum ac totum, singulas autem virtutes partes εὐσεβείας esse voluerat, ita ut καρτερία, σωφροσύνη, δικαιοσύνη, essent partes seu genera. Solent hoc iam antiquiores scriptores inter veterum legum proprium morem referre, vt a diis, eorum prouidentia, et a poenis praemiisque post hanc vitam expectandis aut metuendis, initium faciant. Copiose hoc declarare annisus est Warburtonus. De Pythagoreis id forte probabiliter affirmari potest. At antiquiores non legum verbis, sed institutis ac ritibus sacris metum deorum inculcabant, quo ipsa sacrificia, auguria, lustrationes, iurairanda, pertinebant. Nec aliud quid effatur Plutarch. adv. Coloten. p. 1125. D.

figendos nullam vim habere potest. At prioribus aetatibus vitae praecepta ipsis legibus proponebantur; aut moribus et institutis, etiam nulla verborum praeceptione adhibita, instillabantur; ita officii peragendis ipso vsu homines assuefiebant 1). Naturae humanae et indolis ingenuae, nulla auaritia et luxurie corruptae, inter haec magna vis esse debuit, exemplorum autem vitae auctoritas summa. Ipsis recte factis iuuentus erudiebatur et informabatur, ne verbis quidem monita, saltem nulla quaestiuncularum et disputationum subtilitate. Mox etiam commemorari facta et in exemplum proponi debuere; tandem etiam ficta et ex vera vita adumbrata. Cum his porro nonnulla symbolice praecipere coepere, adscitis institutis symbolicis. Sed symbolis his euenit id quod aliis fere omnibus symbolis, vt, sensu oblitterato ac vi sublata, maneret externa agendi ratio. Sic lustrationum et purgationum mansit ritus, ignorari coepit consilium et ratio. Etiam illud inprimis animo tenendum, quod facile in oculos incurrit, priscis temporibus *nondum factam legum diuisionem in iuris publici ac privati et sacri codicem, nec politiam et iudiciales leges, et, quod appellant, ius criminale seorsum fuisse in sua capita redactum ac distributum*; contra vero veteres istae leges promiscue ac permixtim capita omnis generis complectebantur. Etiam quando in LL. Solonis et in XII. tabulis diremta fuere iura in plura genera ac sectiones, multum adhuc res aberat a iusta aliqua

T 3

partium

1) ἀσκήσει τῶν ἐθῶν, vt ap. Joseph. in Apion. II, 16.
Exemplo sint Cretenses et Lacedaemonii.

partium descriptione. Nec legibus comprehensae sunt ab initio causae et iura cuncta quae in ciuitate desiderari possint; verum scriptum est de vna et altera causa aut crimine, quod illo tempore inter illos homines cum maxime reprimendum esse videbatur. Ita successere aliis alia, modo consilio ac prudenter, modo temere, ac casu. Plerumque enim rerumpublicarum leges sigillatim pro temporum ratione in codicem excrefcere solent, non alio modo quam muri Thebarum lapidibus sparsim conuolantibus et locum suum occupantibus.

Nec hoc dimittendum est animo, etiamsi integras legum tabulas ciuitatum haberemus, non tamen in illis totum ciuitatis ius perscriptum nos esse cognituros, sed *tantum nonnulla, quae a more et instituto maiorum recederent*; non enim dubitare licet, etiam post Charondae et Zaleuci leges multo plura usu et consuetudine, more et instituto, quam lege scripta, fuisse administrata. Multa quoque relicta iudicis arbitrio, imprimis in causis similibus ad leges applicandis: cuius rei exempla vel Romae tempora antiquiora suppeditant. Vix autem vllum fuit ante ius Romanum, quod tam late ad singula negotia et causas descenderet, nihilque aut vsui et consuetudini aut iudicis arbitrio et iudicio relinqueret. Tum *discrimen* ingens *inter mores veteris Graeciae et nostros* constituit non modo popularis imperii forma, et ius ciuitatis, quo et iudicatus et magistratus gerendi ius continebatur, verum ipsa domesticae vitae ratio et conditio; feruorum operae, imprimis in agro colendo, etsi passim fuere libera

libera capita, quae operam locarent, etiam essent, qui glebae erant adscripti *m*); porro muliebris sexus conditio, cum per omnes aetatis gradus in manu virorum, seu patris, seu fratris et agnati, seu mariti, esset femina; iudicium de artibus fordidis et illiberalibus tam diuersum a sensu nostro. Multa etiam mutata sunt scripturae vsu, cum olim voce et oratione omnia negotia publica et priuata essent expedienda; quorsum etiam testium et iurisiurandi vsus multo frequentior, quam nostra aetate, etsi etiamnum nimium forte frequentatus in foro, est referendus.

Bene tamen vel sic nobiscum actum esset, modo seruasset nobis fortuna *libros illos et leges integras vna cum iis, quae de earum vi ad respublicas erant narrata*. Nunc *nudas leges, plerumque truncatas, habemus, deficientibus caussis legum, et rationibus, quae potuere esse plurimae, quas ignoramus, eaeque variae, modo a gentis origine, sedibus, solo, caelo, modo ab opinionibus, religionibus repetitae, seu physicae et ethicae, vt nunc loqui amamus*. Licet quidem in his, Montesquieu aliorumque, etiam antiquiorum, exemplo *n*) multa

T 4

inge-

m) Tales fere *Helotae*. *Penestae* in Thessalia et *Perioeci* in Creta: cf Aristot. de Rep. II, 9. 10. inpr. Athen. VI. p. 263. 264. qui locus de seruorum conditione inter Graecos classicus est.

n) Exemplo sint haec: Numam ex imputata vite diis libare vetuisse, *vt putare vites cogarentur*. Plin. XIV, 12. f. 14. mola falsa vti coeptum, *vt a glandibus reuocarentur homines*. Apud Aegyptios atinos Typhoni consecratos, ne iis vterentur homines, sed equos alerent

rent

ingenioſe comminſci; enimuero in hiſtoriis veritatem quaerimus non commenti ſagacitatem. Raro itaque ipſam legum indolem et conſilium teneamus; raro cauſas aſſequimur: quas tamen niſi teneas, ſaepe legum vim fruſtra putabis te tenere, non magis quam ii, qui leges Romanas ex Diſteſto et Codice laudant nec reip. Romanae ſtatum et conditionem eo tempore, quo lex lata eſt, perſpectam habent. Vt exemplo rem declarem: In Graecis ciuitatibus tantam legum ſeueritatem in diſcernendis legitimis a ſpuris, (γυναικῶν et νόθων) contra apud Aegyptios fuiſſe nullam, bene intelligimus, quandoquidem apud iſtos ciuitatis iura et munera non poterant niſi in certa capita definito numero conferri; contra Aegyptii liberorum numerum et frequentiam in votis habebant, victus facilitate inuitante ad ſuſcipiendos liberos, et cum opinio vulgaris in generandis liberis nihil matri relinqueret, patrem vnicum auctorem haberet (v. Diſtor. I, 80.). At qua de cauſa a Lyciis dominatus feminarum receptus, aut ab Aethiopicis regni ſucceſſio non defuncti regis liberis, ſed fororum filiis

rent. Haec et his ſimilia inter ingenioſa commenta referenda eſſe in promptu eſt. Ita etiam facile aliquid ponere ac ſtatueri licet, quod acute dictum ac ſagaciter inuentum videatur, vbi de cauſis legum, morum et religionum vniuerſe diſputatur; at ea omnia ſaepe concidunt ſi ad ſingula exempla deſcenderis. Moham-medicos ritus, Arabiae ſaltem Orienti vnice accommodatos, quis tandem credere potuiſſet tam late recipi ac ſeruari per regiones ac terras ſoli caelique prorfus diuerſi? abſtinentiam a vino ſeruari in terris vitium feraciſſimis, lotiones religioſas in terris ſiccis aut gelidis?

filiis credita fuerit, et innumera eiusmodi alia, ignoramus. Quid quod illae *leges*, quae ad nos peruenere, ne quidem ab *institutis* sedulo sunt distinctae, venitque *legis* nomine, quod *institutum* erat, (*νόμιμον* non *νόμος*); erant quoque multae *leges* haud dubie ab *institutis* profectae, hoc est, ut nostrates dicunt, *lex* non scripta abiit in scriptam; multa sunt *similia* nostrarum ciuitatum *Statutis*, alia *Consuetudinibus* et Iuri recepto.

Tandem et illud manifestum fit, in illis libris qui periere, *πολιτείας* et *leges* non *semper* totius *reipubl. descriptionem* aut *legum codicem* continuisse, sed complexas esse tantum *ea*, quae cuiusque ciuitatis aut *reip. essent singularia*, instituta peculiaria ac ritus et mores insolitos. Accidit igitur etiam in hoc genere, quod in historiis vbique factum meminimus, ut non notata ac memoriae tradita sint nisi ea, quae a sollenni rerum more ac statu recederent; quae enim perpetua ac consueta sunt, quia popularibus obuia sunt et trita, scripto consignata vulgo omnes fastidimus, gratissima illa cognitu et vtilissima futura posteris, qui post aliquot saecula mores nostros, vitas, et instituta, discere uolent. Hinc plura audaciae per scelera ruentis vastique animi immoderata appetentis exempla quam honestatis ac virtutis moderatae, imprimis vitae priuatae, ad posteritatis memoriam prodita sunt per omnium temporum annales. Vulgus nonnisi ad noua et insolita rerum miracula obstupescit, ad multo maius naturae sibi perpetuo rerum ac certo cursu constantis miraculum hebet:

ita nec in litteris ingenia, nec in rebus gerendis consilia admiratur, nisi nouum aliquid et insolens illa produxerint; vtrum vero illud recte nec ne procuratum, an a caussis probabilibus et honestis profectum sit, et an vtilitatem aliquam veram attulerit, vulgus haud facile laborat, ne tum quidem, cum malorum ex eodem praeclaro facinore natorum sensu ad veriora duci poterat. P. P. in Georgia Augusta d. XVI. Septemb. cId Id cclxxxvi.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 JO. STEPHANVS PÛTTER
 CVM SENATV
 ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS
 SACRA XXXV.

IN A. D. XVII. SEPT. MDCCCLXXII.

RITE INDICIT.

*Litterarum artiumque inter antiquiores Graecos
 conditio ex Musarum aliorumque deorum
 nominibus munitis declarata.*

Cum a nostris hominibus, Ciues, quoties litterarum nostrarum disciplinarumque orbem symbolica aliqua ratione declarare volunt, Musas et Apollinem, maxime in carmine, memoratos legimus: subit interdum animum illa cogitatio, an fatis consentanea cum nostrarum litterarum conditione et indole illa sint nomina. Quam enim ex Musis appellabimus, in cuius tutela Struvius parvus, quem vocant, sit! aut cui ius criminale, processum imperii, vel theologiam pastorem sacram sanctamque esse dicemus! Contra eae artes, quae inter

inter ceteras Musis propriae et consecratae habentur, poetice et musice, ex academicarum disciplinarum orbe tantum non exulare videri possint; ut adeo Musae non modo ex filuarum recessibus fontiumque frigoribus in oppida et auditoria, ex solitudine et silentio inter clamores strepitusque cathedrarum traductae, verum etiam ex sacro vatium choro, ex mediis Charitum amplexibus abreptae, in contubernium, ne quis ergastulum dicat, earum disciplinarum ac scientiarum detrusae sint, inter quas citharae tibiaeque cantus non minus alienus esse videatur, quam iis in locis, unde *exaudiri gemitus* *). Nec minus tamen fatendum est aliena esse Musarum nomina et attributa ab omnibus illis aetatibus, quibus Graecia Italiaque litteris artibusque floruit; nec Musis consecrata fuit philosophia, eloquentia, medicina aut alia disciplina. Quo ipso intelligitur, neque illis aetatibus Musarum nomen esse inuentum; quod si enim tum demum philosophiam litteras artesque liberales symbolice exprimere voluissent homines, alias ii haud dubie Musas induxissent aliterque earum nomina et attributa constituerent, quam ut a cantu, carmine et saltatione, ea peterent.

Inter haec animus delabitur ad illam cogitationem, paullo grauiorem, quam diuersa et a nostris aetatibus aliena scientiae et doctrinae ratio et aestimatio inter eos homines esse debuerit, qui primi litteras suas Apollinis et Musarum nominibus consecrare voluerunt. Quae res cum paucis forte
animad-

*) Aen. VI, 557.

animaduersa nec ingrata tamen fit ad cognoscendum, nunc in ea cogitatione et commentatione iuuat animum paullatim defigere, vt diuinando assequamur: *quae litterarum artiumque omnino ratio et conditio esse debuerit ea aetate et inter eos homines, qui primi Musarum reliquaque nomina symbolica excogitarunt, quibus litteras artesque et disciplinas designare solemus.*

Et primum quidem, quod ex omnibus illis litterarum personis et nominibus symbolicis intelligitur, illud est, *nullam illo tempore tradendi praecipendique rationem fuisse*, praeterquam quae fit *cantu et carmine*: quae res ipsa artium incunabula et exordia arguit, cum necdum scribendi artificium esset inuentum aut yulgatum. A carmine autem inter omnes populos, qui non ab alio populo victore vel victo cultum humanitatis acceperunt, litterarum primordia profecta esse, et proficisci debere, fatis constat *). Quod igitur *Apollo* et *Mercurius* artibus et litteris praeesse dicti sunt, id non male designatum est alterius inuento et attributo proprio cithara, alterius lyra. *Mercurii* quidem notio haud dubie in Graeciam peregre inuecta, ex Aegypto maxime, vt probabile fit, cum ab initio *λόγος*, h. e. mentis et rationis, tum sermonis, tandem etiam scripturae esset symbolica declaratio, mox eam induere coepit personam, ad cuius auctoritatem referrentur omnia ea, quibus *hominum recentum cultus formare* ille dictus est, aut quibus prisca Graecia ad humaniorem cultum deducta esse credebatur; inter quae primo loco habitam esse videmus musicam cum
humano

*) cf. sup. Comment. de vet. poetar. doctrina p. 167 sqq.

humano eloquio, ad eloquentiam deinceps expolito, tum palaeſtram et certamina gymnica, quibus nec dubie Graecia multas virtutis bellicaeque diſciplinæ cauſas debere viſa eſt, qua belluina illa veterum heroum ferocia fracta, homineſque ingenium corporum vires temperare et certo conſilio moderari regereque didicerunt.

Antiquior, et, quod nobis videtur, Pelasgicae originis, *Apollinis* eſt religio, quandoquidem illa in antiquiſſimis, Etruriae quoque, monumentis occurrit, et Romanis patrius deus fuit Apollo. Religionis vetuſtatem citharae etiam ratio docet, quam priorem fuiſſe lyra neceſſe eſt, quippe cui fundus acceſſit, teſtudinis cauum, quod ſonum corroboraret: cum cithara fides tantum haberet iugo iunctas inter duo cornua. Quod autem Apollini muſica imprimisque cithara, tanquam proprium inventum, tributa eſt, ex eo, niſi fallimur, repetendum eſſe videtur, quod antiquiſſima Delphis fuit religio, quae carmina et choreas cum cantu, citharae maxime, deſideraret. Et fuere Pythici ludi eius generis vetuſtiſſimi, (*ἀγὼν μουσικὸς*) in quibus cantus primum cum cithara et chorus vigit, nec niſi fero, Pythiis inſtauratis, (Olymp. 48, 3.) acceſſit tibia, altera autem Pythiade equorum quadrigarumque curſus, octaua qui aſſis fidibus canerent, hinc alia certaminum genera ſunt recepta. Artium itaque tutela et praefidium Apollini non alia de cauſa delatum eſſe videtur, quam quod primum in eius ſacris antiquiſſimo et patrio Graeciae ritu citharae chorique uſus fuit. Pari more Bacchus
inter

inter deos ingeniorum fautores est adscriptus, quod Athenis in eius sacris dramatica poesis prima incrementa et laudem habuit. Neque mirum videri debet, si poetae ad deum, tanquam auctorem, retulerunt ea, quae in eius sacris ludisque fierent. Pani quoque syringis, tanquam proprii inuenti, laus forte non aliunde venit, quam quod Arcades eius festum choreis fistulaeque cantu antiquo more celebrabant. Ceterum in Apollinem successu temporis artis quoque medicae inuentum et honos fuit collatus: cuius opinionis causam et originem non nisi coniectando assequimur. Notum est primo tempore medicinam inter homines fuisse vix ullam, praeterquam vulnerum, quibus herbas, herbarumque succos vel radices tritas inspergebant; morborum autem *cohors* partim in illa vitae simplicitate *terris* nondum *incubuerat*, acuti vero morbi a deorum, Phoebi maxime et Dianae, ira repetebantur. Ad solis, aestu suo aerisque intemperie corpora tentantis, vim in eo allusum esse, non fit improbabile. Cum tamen semel morborum causas ad deos referre coepisset vetus Graecia, mos inde invaluit, ut de morborum auxiliis consulerentur fere vates, deorumque oracula adirentur; inter quae post Dodonaeum antiquitate et auctoritate eminuere Delphi. Vates autem inter priscos homines, apud quos omnia, quae quis diceret, moneret, suaderet, etiam quae narraret, carmine, adeoque inflammato animi spiritu, magnoque ore proferebantur, pariter omnis doctrinae et sapientiae auctores a),
et

a) ἐνέπνευσαν δέ μοι αὐδὴν (Musae) θεῖον, ὡς τε κλύοιμι
τὰ τ' ἑσσόμενα πρό τ' ἔόντα. Hesiod. Theog. 31, 31. et paullo

et futurarum rerum prouidi, religionum ac rituum consulti, ideoque et occultarum caussarum, remediumque, quibus morbis medela fit, intelligentes peritique habiti sunt.

Artes metalla tractandi et ex iis opera confluendi, fingendi vel sculpendi, in promptu fuit veteri Graeciae ad *Vulcanum* referre, quippe quem ignis symbolum acceperat, etiam eius, qui per vniuersum hoc eum aere et aethere fertur, et qui per subterranea loca diffusus interdum per hiantem terram incluso spiritu erumpente montium Lemni Siciliaeque incendia facere visus erat. In hoc vero illud obseruandum, quod, artium adhuc paruo et obscuro discrimine, idem Vulcanus arma, thoracem et clypeos, simulque affabre factos tripodes cum signis puellarum aureis, idemque fibulas, armillas aliaque ornamenta proculdit et fabricatur (v. Il. Σ.

Minervam nondum memorauimus; eam quidem ab initio virtutem bellicam, quae cum consilio, arte et scientia coniuncta est. designasse, ex Homero fatis obuium est, qui Martem fere apponere solet, temerarii impetus caecique pugnandi ardoris, quem vasti corporis vires faciunt, interpretamentum. Ad *Minervam* mature Graecia mansuetas retulit artes pacis, inprimis femineas texendi, nendi, tingendi acque pingendi; nullae autem artes aliae, quam feminarum, heroum tempore vigeabant,

pauculo post v. 37. 38. Musae, *Εἰρεῦσαι τὰ τ' ἔόντα τὰ τ' ἐσσόμενα πρό τ' ἔόντα*. An aliter de Calchante Homerus *Iliad.* α, 70? Sed de his egregie iam Strabo monuit.

vigebant, virorum studiis ad armorum tractationem conuerfis. Tandem in eam congesta sunt alia attributa et munia ex Aegyptiorum Neith, quam Graeci Athenen interpretati sunt: cf. Cic. N. D. III, 23. Plat. Timaeo p. 22.

Herculis Musagetæ notio in Italia primum nata esse videtur, cum M. Fulvius Nobilior nouem Musarum signa Ambracia Romam translata in Herculis templo dedicasset (Plin. XXXV. l. 36, 4.) quod aliquanto post Marcius Philippus restituit (Sueton. Aug. 29. Ovid. Fast. VI. extr.). Herculis in ea communis cum Musis ara fuit, quam perperam ad Euandrum referre volebat Plutarchus (Qu. Rom. p. 278. D. Frf.), errore inde nato, quod in foro boario alia Herculis ara fuit Maxima dicta, cum signo, quod *ab Euandro sacratum, ut produnt.* (Plin. XXXIV. l. 16.) An vero Herculem Musagetem Fulvius *in Graecia cum esset imperator acceperit, ut Eumenius tradit, in Or. pro rest. Sch. c. 7. admodum dubitamus, cum nondum vlla eius rei in vetere Graecia auctoritas occurrerit; sin is recte id affirmavit, Herculis Musagetæ nomen vix aliunde ortum videtur, quam ab artificis opere aliquo insigni, qui Herculem cum Musis exhibuerat, eo forte consilio, ut praeclara facta Musarum praeconiis decorari significaret. Senioris artis frequens argumentum est Hercules lyram intendens vel pulsans. Quicquid est, recentius certe Herculis cum Musis est contubernium, neque ad litterarum incunabula, de quibus nunc agimus, reuocandum b).*

Iam-

b) [v. nunc Comm. de Hercule Musag. Vol. III. p. xxiii.]
Heynii Opusc. acad. Vol. II. V

Iamdudum vocant nos *Musae*, quarum religionem a Thracibus, et quidem e Pieria primum in Graeciam esse illatam, dubitari nequit *c*). Prima eius sedes in Helicone, vnde hunc potissimum montem Musis sacrum esse voluit omnis antiquitas. Accessit alius fabulae ornatus ex poetarum ingeniis. Primi enim priscae Graeciae vates ex his Boeotiae locis prodire, quorum quidem princeps Linus, Orphei discipulus habitus, ex Thracia aduena, ita excelluit carmine, vt, vetere loquendi more *d*), cum Apolline certasse narraretur. Post alios, quorum non nisi nomina extant, Hesiodus Ascrae, qui sub Helicone vicus erat, vixit, qui etiam Musarum nomina et numerum nouenarium constituisse dicitur; qua de re infra videbimus. Tandem nouam Musis celebritatem attulere Thespiiae, qui et ipse Boeotiae vicus est, apud quas dies festi Musis et ludi habiti sunt *e*). Quae si quis meminerit, tantam in Musarum numero et nominibus varietatem *f*) occurrere non mirabitur: nam in fabulis ornandis suo poeta quisque ingenio indulgit: alia festorum et ludorum celebritas et casus peperisse videri debet.

Nos

- c*) Obuia res, si vel Pausaniam inspexeris IX, 29 sqq. Hesiod. Theog. 53 sqq. [v. nunc ea de re Commentationes antiquiores Volumini VIII. Commentationum Soc. R. Gott. subiectas. Comment. II. III.]
- d*) Sic Thamyras cum Musis, Marfyas cum Apolline certasse dicti: sic passim apud Homerum alii armis, cursu cum diis contendere memorati, qui iis rebus excellerent.
- e*) Pausan. IX, 31. p. 771.
- f*) Adeat, qui volet, libros mythologicos. cf. Dauif. ad Cic. N. D. III, 21.

Nos ea tantum notabimus, quae de litterarum artiumque incunabilis iudicium nobis facere videntur.

Ab initio Aloidae, viribus opibusque potentes homines, quorum nomen ab Orchomeniis, prima veteris Graeciae ciuitate, quae opibus insignibus floruit, profectum videtur, tres Musas ediderant *Meleten, Mnemen et Aoiden* g). Illo itaque adhuc tempore omnis sapientia carmine continebatur, cuius naturam illi a *meditatione, memoria et cantu* repetebant. Antequam enim prisca aetas scribendi artificium aut inuenerat aut fatis excoluerat, deficiente inprimis opportuna habilique materia, cui inscribi litterae possent; qua ex re, tenui per se et exigua, quanto opere omnem vitae humanae ingeniorumque cultum pependisse putatis! ei, qui nouum carmen, nam carmine omnis tum oratio erat inclusa, conderet, mente et memoria versus, quos elaborauerat, retinere necesse erat; idem facere debuit, quicumque cognoscere nouum ingenii fetum volebat, vt memoriae versus mandaret poetae ore exceptos. Auditione enim omnis tum institutio et doctrina in animos descendebat, eoque altius, quo voce, ore, sono, gestu, actione pene mimica, illa animari solebat. Neque aliter quicumquam in vulgus edi vel ad posteritatem prodi potuit, quam si memoriae esset mandatum. Memoriae itaque beneficium eo tempore fuit summum,

V 2

inprimis

g) Pausan. IX, 29. cf. Cic. N. D. III, 21. ibique Danif. Multum argutati sunt in huius numeri ternarii causis Plutarchus, Cenforinus, alii.

inprimis in retinendis superiorum vatuum carminibus. Quare a nonnullis *Mnemosyne* Musarum mater edita fuit, quae ex Jove eas peperit. Nam ii, qui Vrani et Terrae filias eas perhibuerant *h)*, aliud quid sequuti videntur, forte hoc, ut carminis antiquitatem ea re declararent: aut, quae simplicissima ratio, quod, ea, quae abstracta, proprietates, virtutes, in personas mutarant, cum inter numina retulissent, modo ad Jovem, modo ad Coelum et Terram, tanquam nata ex iis et partu edita, referre solebant. Quod vero *Euphemen*, quasi *bene eloquentem* diceret, Musarum nutricem, cuius in Heliconis luco ex saxo signum fuit, commenti erant, id ad carminis suavitatem spectare quis non videat? Carminis autem, uti postea eloquii, multo maior esse debuit vis ad hominum ferorum et barbarorum animos, maiorque adeo auctoritas, quam nunc a nobis facile intelligi potest, ex quo philosophandi subtilitas orationem ad hanc exilitatem attenuavit, qua a sensuum impulsibus viuidoque animi vigore et robore ad iudicii acumen et cogitandi subtilitatem (bono nostro an malo factum dicemus?) omnis reuocata est doctrina et scientia. Quid? quod ipsa scriptura et lectionis inuenta facilitas, dum taciti apud animos ea, quae leguntur, cognoscimus, ut orationem ab aurium iudicio, a numeris et modulationis suauitate reuocavit, ita animum ab iis omnibus, quibus sensus grauissime impelluntur, numerosae inquam orationis grauitate et venustate, actionis

h) Res nota ex Diodor. IV, 7. Pausan. IX, 29. Schol. Apoll. III. 3. qui Alcmanem et Mimnermum auctores eius fabulae memorant.

nis gestusque et motus vi ad afficiendam mouendamque mentem, abduxit et alienauit.

Obtinuit tandem, ut reliquam in numero varietatem omittam (de qua Cicero N. D. III, 21. videndus), *numerus Musarum nouenarius*: qui et ipse, cum primum condi coepit vna cum nominibus, nullam adhuc inter Graecos eo tempore philosophiam, nullas artes liberales fuisse, manifestum facit. Quotquot enim vel nomina indita, vel attributa et munia sunt assignata, si singula excutimus, ad poësin, cantum et saltationem seu chorum spectant; nisi quod historiae iam tum scribi coeperant, quandoquidem Clio rerum gestarum memoriae praeesse dicta; etsi et hoc ad carmen epicum spectauit, quo priscorum heroum res et facta ex antiqua memoria repetuntur *). Vraniam forte excipiendam aliquis dixerit, quippe quae ad astronomiam referatur. Dubitare tamen licet de eo quoque, an ab initio simpliciter ad diuinam originem Musarumque in Olympo choros respexerit is, quisquis primus Vraniam dixit. Munia enim, quae singulis Musis attribui solent, non sine memorabili opinionum varietate et dissensu tum scriptorum tum artificum, ferioris aevi videntur esse inuentum, quando iam

V 3

tragoedia

*) Itaque Homerus, res veteris memoriae expositurus maiorum narratione ac fama acceptas, multo verius Musas inuocat, quam alii poetae. Recte ille copias Achiuorum enarraturus: Ἔσπετε, αἰτ, νῦν μοι, Μούσῳ Ὀλύμπια δώματ' ἔχουσαι, Ὑμεῖς γὰρ θεαί ἐστε, πάρεστε τε, ἴστε τε πάντα. Ἡμεῖς δὲ κλέος οἴου ἀκούομεν, οὐδέ τι ἴδμεν.

tragoedia et comoedia inuentae fuere, quibus Euterpe et Thalia praeessent, quod ante Ol. LIV et LXI factum non est. De Astronomia autem carmen Hesiodi nomine insignitum veteribus in laude habitum est: quod tamen inter ea referendum fuisse videtur, quae temere sub Hesiodi nomine ferebantur, occurrunt tamen in ipsis Hesiodi Operibus et Diebus siderum occasus et ortus inter rustici operis et nauigationis praecepta notati.

Nouenarium Musarum numerum etiam in Homeri Hesiodique carminibus constitutum esse, iam a Diodoro (lib. IV, 7.) est obseruatum, vt saltem hoc liqueat, illo iam tempore Musarum chorum ad eum numerum excurrisse. Enimuero in dubitationem ea res adduci posse videtur. Nam apud Homerum numerus nouenarius vno in loco occurrit, extremo Odyssaeae libro (Ω , 60), qui an Homerum auctorem habeat, recte dubitatur. Ab Hesiodo autem an Theogoniae particula illa, in qua v. 57 sq. occurrunt Musarum nomina, profecta sit, parum liquet. Quin Boeoti circa Heliconem indigenae, Pausania teste, negabant non modo praeter Opera et Dies vllum genuinum Hesiodi habendum esse fetum, sed in iis quoque priores versus, in quibus Musae inuocantur, ab aliena manu esse affutos (Paus. IX, 31.).